
 

1 
 

 

 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo    di   Villa d’ Almè 

Via Monte Bastia 10 - 24018 Villa d’ Almè BG 

Tel: 035 541223 – Fax: 035 636411 

Codice Fiscale 80029050160 – Codice meccanografico BGIC889004 

e-mail: bgic889004@istruzione.it - Web: www.icvilla.gov.it 
 
 

 
Villa d’Almè, 20 agosto 2018 

 
 

- Al sito Web dell’Istituto 

- All’albo 

- Agli atti 

      
 

Oggetto: Determina per l’avvio della selezione di PERSONALE ESTERNO per le figure 
di ESPERTO relativo al progetto Azione 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-354 – Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base – Competenze di base: 
“SI RIPARTE DALLA BASE!” 
CUP I97I18000080007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO - il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

 
VISTO - il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche";  

 
VISTO - il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
 

VISTO - l’avviso pubblico 1953 del 21/02/2017 “Potenziamento delle competenze di base in 
chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa”. Asse I - Istruzione - Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. 
Azione 10.2.2A Azione di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 
italiana, lingue straniere, matematica, scienze, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo 

e al secondo ciclo– Competenze di base; 
 

VISTE – le delibere del Collegio dei Docenti n. 6 del 15/03/2017 e del Consiglio di istituto n.60 
del 20/03/2017, per la realizzazione dei progetti relativi ai Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

BGIC889004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003092 - 20/08/2018 - 6.2 - U

Firmato digitalmente da  Marta Beatrice Rota

http://www.icvilla.gov.it/


 

2 
 

2014-2020; 
 

VISTA – la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID /200 DEL 10/01/2018 di formale autorizzazione del 
progetto e relativo impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica Azione 10.2.2A-FSEPON-

LO- 2017-354 – Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base – 
Competenze di base: “Si riparte dalla base!”; 
 

VISTI - i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto; 

 
VISTA - la Nota Ministeriale Prot. n. AOODGEFID/prot. n. 34815 del 02/08/2017 - Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014 – 2020 – Attività di formazione –Iter di reclutamento del personale 
“esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. Chiarimenti.  

 
VISTA - la Nota Ministeriale Prot. n. AOODGEFID/prot. n. 38115 del 18/12/2017 - Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014 – 2020. Chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei progetti 
a valere sul FSE.  

 
VISTO – il Decreto n. 1747 del 21/06/2018 di Assunzione in Bilancio ai sensi del D.I. 44/2001 

del finanziamento relativo al progetto PON in oggetto e la relativa delibera del Programma 
Annuale 2018 n. 93 dell’08/02/2018; 
 

VISTO – l’Avvio formale del progetto PON in oggetto (prot. n. 2870/6.2 del 03-07-2018) e 
successiva integrazione (prot. n. 2939/6.2 del 11-07-2018);  

 
VISTA – la Delibera del Consiglio di Istituto n.115 del 22/06/2018, con cui è stata approvata la 
ripartizione dei compensi delle figure necessarie alla realizzazione del Progetto in oggetto; 

 

VISTO – l’Avviso di presentazione di candidature del PERSONALE INTERNO per le figure 
di ESPERTO, TUTOR E REFERENTE PER LA VALUTAZIONE relativo al progetto Azione 

10.2.2A-FSEPON-LO-2017-354 – Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base – Competenze di base: “SI RIPARTE DALLA BASE!”, prot. n. 

2950/6.2 DELL’11-07-2018; 
 
VISTI – il verbale della Commissione (prot. n. 3089/6.2 del 16-08-2018) e la pubblicazione 

della graduatoria di merito provvisoria (prot. n. 3090/6.2 del 17-08-2018); 
 
CONSIDERATO - che non è stato possibile individuare, fra il personale interno, n. 2 ESPERTI 

come richiesto nell’avviso di selezione prot. n. 2950/6.2 dell’11-07-2018 per mancanza di 
candidature; 

 
CONSIDERATO – quanto indicato nella determina (prot. n. 2949/6.2 del 11-07-2018) in cui si 
dichiara che qualora l’esito della procedura non individui, o individui solo parzialmente, le figure 

previste dal progetto con personale interno, si procederà ad un successivo avviso di selezione 
di personale esterno, per il reclutamento delle figure professionali necessarie alla realizzazione 

del progetto in oggetto.  
 

VISTO - che si rende necessario per la realizzazione del progetto PON in oggetto procedere alla 
individuazione di n. 2 ESPERTI; 
 

CONSTATATA - la presenza di tutte le condizioni necessarie; 
 

 

BGIC889004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003092 - 20/08/2018 - 6.2 - U

Firmato digitalmente da  Marta Beatrice Rota



 

3 
 

DETERMINA 
 

l’avvio delle procedure per la selezione, fra il personale esterno (SOLO PERSONE FISICHE), 
di n. 2 ESPERTI per la realizzazione del progetto Azione 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-354 – 
Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base – Competenze 

di base: “Si riparte dalla base!” come di seguito indicato: 

 

Modulo 
Durata Figure richieste 

IMPORTO ORARIO 
(LORDO) 

Matematica 

Orientarsi nella 
matematica 

30 ore n. 1 esperto  
€ 70,00  

 

Lingua madre 
Comun-I-care storica-

Mente 
30 ore n. 1 esperto  

€ 70,00  

 

 

 

Per le attività svolte, a seguito di rendicontazione ore e registro firme, sarà corrisposto il 
compenso previsto dall’Avviso prot. n. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 Allegato III – 
“Competenze di base in chiave innovativa - Tipologia intervento e costi” (costo standard con 

costo orario lordo pari ad Euro 70). 
 

L’impegno di spesa sarà imputato all’area del programma Annuale 2018: P16 – Progetto PON 
– Competenze Base. Sulle liquidazioni saranno operate tutte le ritenute di legge. 

 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del 
procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico, dott.ssa Marta 

Beatrice Rota. 
 

Alla presente determina è data diffusione mediante pubblicazione sul sito web della scuola:  
www.icvilla.gov.it   
 

 
 
 
 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Marta Beatrice Rota 

BGIC889004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003092 - 20/08/2018 - 6.2 - U

Firmato digitalmente da  Marta Beatrice Rota

http://www.icvilla.gov.it/

		2018-08-20T10:43:26+0200
	Rota Marta Beatrice




